1

VIỆN NGHIÊN CỨU

NUÔI TRỒNG THỦY SẢN I

TRUNG TÂM QUAN TRẮC

 MÔI TRƯỜNG VÀ BỆNH

THỦY SẢN  MIỀN BẮC

Số: 112/TTQT

V/v: Bản tin cảnh báo mùa mưa lũ 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 07 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:  -  Phòng Nuôi trồng Thủy sản – Cục Thủy sản

- Sở NN & PTNT các tỉnh Thừa Thiên Huế, Quảng Trị, Quảng

Bình, Hà Tĩnh, Nghệ An, Thanh Hóa, Ninh Bình, Hà Nam, Nam Định,

Thái Bình, Hải Phòng, Quảng Ninh, Hòa Bình, Yên Bái, Lai Châu, Điện

Biên, Tuyên Quang, Hà Giang, Lào Cai, Sơn La, Cao Bằng, Thái

Nguyên, Phú Thọ, Bắc Kạn, Lạng Sơn, Bắc Giang, Vĩnh Phúc, Hưng

Yên, Hải Dương, Bắc Ninh, Hà Nội.

Bão lũ tác động trực tiếp đến các hoạt động nuôi trồng thủy sản, gây thiệt hại lớn

cho người nuôi. Những cơn mưa lớn, kéo dài làm thay đổi môi trường nuôi theo chiều

hướng xấu. Những sự thay đổi này làm động vật thủy sản giảm sức đề kháng và mẫn

cảm hơn với các tác nhân gây bệnh có sẵn trong nước như ký sinh trùng, vi khuẩn, vi

rút… từ đó dễ dẫn đến dịch bệnh và giảm hiệu quả nuôi thủy sản. Ngoài ra, mưa lũ còn

phá hủy các công trình nuôi trồng như bờ ao, lồng bè, đăng chắn… từ đó làm thất thoát

vật nuôi ra ngoài môi trường, gây thiệt hại cho người nuôi.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thuỷ văn Quốc gia, từ tháng 07/2023 đến

tháng 09/2023 trên khu vực Biển Đông có khoảng 06-08 cơn bão, áp thấp nhiệt đới,

trong đó có khoảng từ 02-04 cơn bão, áp thấp nhiệt đới có khả năng ảnh hưởng trực

tiếp đến đất liền nước ta. Trong thời gian từ tháng 10-12/2023, có xuất hiện 03-05 cơn

bão/áp thấp nhiệt đới và có khả năng ảnh hưởng đến khu vực miền Trung. Tổng lượng

mưa tại khu vực phía Bắc trong tháng 7-9 là từ 70 – 500 mm, trong tháng 9 là từ 150 –

500 mm, riêng khu vực Vinh – Nghệ An và Huế trong tháng 09 là từ 350 – 500 mm

(Bảng 1).

Bảng 1: Dự báo lượng mưa tại các khu vực ở phía Bắc từ tháng 8-10/2023

Địa điểm

Tháng 8 Tháng 9 Tháng 10

Trung bình

nhiều năm
Dự báo

Trung bình

nhiều năm
Dự báo

Trung bình

nhiều năm
Dự báo

Tây Bắc Bộ 260 220-350 131 150-200 52 Xấp xỉ TBNN

Đông Bắc Bộ 361 300-400 251 220-300 88 Xấp xỉ TBNN

Đồng bằng

Bắc Bộ
335 250-350 195 170-250 126 Xấp xỉ TBNN

Vinh (Bắc

Trung Bộ)
252 200-300 445 400-500 520

Thấp hơn 10-

25 % TBNN